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ELEKTRA

Podna elektricna
grijaca mreza

e Jednostrano napajanje

* Dvostrano napajanje '

x%(ﬁx

Primjena

Podna elektricna grijata mreza moZe se Kkoristiti kao osnovni sustav
grijanja ili kao dodatak postoje¢em sustavu. NajceS¢e se upotrebljava na
mjestima gdje radi strukture i nivoa poda nije prakticno primijeniti "obi¢no"
podno grijanje kabelskim grijacima.

Prakticki, grijace mreze se mogu primjeniti bilo gdje jer im je debljina
svega 3 mm. U vrlo kratkom vremenu postize se efekat "toplog poda".
Ovo je najbrzi, najjednostavniji i najucinkovitii nacin grijanja ili
dogrijavanja cijelih prostorija ili pak odabranih dijelova a s minimalnim
ulozenim radom.
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Prednosti
uporabe

Jednostavno
postavljanje

Udobnost
koristenja

Sigurnost

Niski troskovi

Odrzavanje

e grija¢a mreZa izravno se pricvrsti na pripremljenu
podlogu pomocu ljepila za ploCice
e izuzetno jednostavna i brza montaza

e sve Sto treba Ciniti je postaviti Zeljenu
temperaturu na upravljacu

e jednaka temperatura u cijeloj prostoriji

¢ niska temperatura grijane povrsine (poda)

e topao i suh pod u kratkom vremenu

® potpuno nov sustav grijanja (dosad nevideno)

e kabel je oklopljen svom svojom duzinom
te uzemljen ili nulovan

e spajanjem grijaca preko diferencijalne zastitne
sklopke otklanja se bilo kakva opasnost

e izuzetno niski troSkovi postavljanja sustava

e niski troSkovi uporabe - zahvaljujuci jednostavnom
podeSavanju temperature odabrana povrsSina
se zagrijava samo onda kad je to potrebno

e nije potrebno
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Karakteristike

ELEKTRA grijaée mreze proizvode se kao kompleti spremni za postavljanje.
Razlikujemo dva tipa elektricnih grija¢ih mreza obzirom na napajanje, jednostrano
napajane ili dvostrano napajane mreze. Jednostrano napajane grijate mreze
jednostavnije su za montazu i instalaciju radi njihove konstrukcije. Dvostrano
napajane grijae mreze su tanje a kod instaliranja ne smije se zaboraviti provesti
oba hladna zavrSetka u napojnu jedinicu. Grijaca zica (kabel) je prikacena na
plasticnu mrezu. Grija¢a Zica (kabel) zavrSava originalno izvedenim 4-metarskim
hladnim zavrSetkom. Postoji moguénost montaze dviju ili viSe grijacih mreza u
jednoj prostoriji. U ovakvim sluCajevima grijaCi se spajaju paralelno. To se odnosi
prije svega na velike prostorije.

NAPOMENA: U ambalazi pokraj grijace mreze su dvije fleksibilne zastitne
cijevi odredene duljine za kabele "hladnih krajeva" kao

i podZbukna spojna kutija)
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Odabir odgovarajuce
jedinice za napajanje

Ovisno o primjeni i mjestu primjene preporucujemo grijate mreze s jedinicom za
napajanje od 100 W/m? ili 160 W/m?.

Ispravan odabir prikazan je u tablici 1.

KUHINJA / KUPAONICA
POVRSINA GRIJANJA <3/4 POVRSINA GRIJANJA >3/4 DRUGI PROSTORI
UKUPNE POVRSINE UKUPNE POVRSINE

Tablica 1

Zagrijavanje
| OOW/m?
| 60W/m?
Dogrijavanje
| 00W/m?

NAPOMENA: Ako se dvoumite oko izbora odgovarajuce jedinice napajanja
molimo kontaktirajte nas tehnicki odjel.




Tehnicki
podaci

DVOSTRANO NAPAJANJE

Tablica 2. 100 W/m?

TIP

MG 100/1,0
MG 100/1,5
MG 100/2,0
MG 100/2,5
MG 100/3,0
MG 100/3,5
MG 100/4,5
MG 100/5,0
MG 100/6,0
MG 100/8,0
MG 100/9,0
MG 100/10,0
MG 100/12,0

0,5x2,0
0,5x3,0
0,5x4,0
0,5x5,0
0,5x6,0
0,5x7,0
0,5x9,0
0,5x 10,0
0,5x 12,0
0,5x 16,0
0,5x 18,0
0,5x20,0
0,5x 24,0

POVRSINA

mZ

1,00
1,50
2,00
2,50
3,00
3,50
4,50
5,00
6,00
8,00
9,00
10,00
12,00
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SNAGA

100
150
200
250
300
350
450
500
600
800
900
1000
1200

Tablica 3. 160 W/m?

POVRSINA

MG
MG
MG
MG
MG
MG
MG
MG
MG
MG
MG
MG
MG

160/1,0
160/1,5
160/2,0
160/2,5
160/3,0
160/3,5
160/4,0
160/5,0
160/6,0
160/7,0
160/8,0
160/9,0
160/10,0

0,5x2,0
0,5x3,0
0,5x4,0
0,5x5,0
0,5x6,0
0,5x7,0
0,5x 8,0
0,5x 10,0
0,5x 12,0
0,5x 14,0
0,5x 16,0
0,5x 18,0
0,5x 20,0

160
240
320
400
480
560
640
800
960
1120
1280
1440
1600
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JEDNOSTRANO NAPAJANJE
Tabllca 4. 100 W/m?

POVRSINA
MD 100/1,0 0,5x2,0 1,00 100
MD 100/1,5 0,5x3,0 1,50 150
MD 100/2,0 0,5x4,0 2,00 200
MD 100/2,5 0,5x5,0 2,50 250
MD 100/3,0 0,5x 6,0 3,00 300
MD 100/3,5 0,5x7,0 3,50 350
MD 100/4,0 0,5x8,0 4,00 400
MD 100/4,5 0,5x9,0 4,50 450
MD 100/5,0 0,5x 10,0 5,00 500
MD 100/6,0 0,5x 12,0 6,00 600
MD 100/8,0 0,5x 16,0 8,00 800
MD 100/10,0 0,5x20,0 10,00 1000
MD 100/12,0 0,5 x 24,0 12,00 1200 new!
Tabllca5. 160 W/m?

TIP MJERE SNAGA

- m X m W
MD 160/1,0 0,5%2,0 1,00 160
MD 160/1,5 0,5%3,0 1,50 240
MD 160/2,0 0,5x4,0 2,00 320
MD 160/2,5 0,5x5,0 2,50 400
MD 160/3,0 0,5%6,0 3,00 480
MD 160/3,5 0,5x7,0 3,50 560
MD 160/4,0 0,5x8,0 4,00 640
MD 160/4,5 0,5%9,0 4,50 720
MD 160/5,0 0,5x 10,0 5,00 800
MD 160/6,0 0,5x 12,0 6,00 960
MD 160/7,0 0,5x 14,0 7,00 1120
MD 160/8,0 0,5x 16,0 8,00 1280
MD 160/10,0 0,5x 20,0 10,00 1600 new!

NAPOMENA: Kabeli za grijace mreze prilagodeni su za napon 230V / 50Hz
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Kontrola
temperature

Jedinica za kontrolu temperature (upravlja¢, upravljacka kutija) €ini izuzetno vaznu
komponentu sustava za podno grijanje. Ona omogucava ispravan rad elektricnih
grijacih mreZa. Ispravan odabir upravljacke jedinice omogucava optimalni ucinak
grijanja u skladu s korisnikovim ocekivanjima.

® Ako grijac¢e mreze Cine samo dodatak postojecem sustavu grijanja (osnovnom),
korisnika zanima samo takozvani efekat "toplog poda" (npr. dogrijavanje
kupaonice) - u ovakvim slucajevima treba koristiti upravljacku jedinicu s osjetni-
kom temperature u podu.
Podni osjetnik omogucéava odrzavanije stalne temperature poda.

® Ako grijace mreZe Cine osnovni izvor zagrijavanja, korisnik Zeli posti¢i optimalnu
temperaturu zraka u prostoriji - u ovom slucaju treba upotrijebiti upravljacku
jedinicu koja mjeri temperaturu ambijenta (zraka), npr. kontroler za temperaturu
zraka ili kontroler za temperaturu zrak-pod (u ovom slu€aju temperaturni
osjetnik u podu Stiti grijace od pregrijavanja).

Upravlja€ osigurava stalnu temperaturu poda ili ambijenta, primjeri upravljaca su
ELEKTRA OTN, ELEKTRA ELR-10. Ako zelite podesiti odgovaraju¢u temperaturu
u specificno vrijeme dana ili no¢i moZete primijeniti programabilni upravlja¢, npr.
ELEKTRA OCC2, ELEKTRA DIGI2, ELEKTRA 2005/2016.
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Priprema za postavijanje
grijace mreze

Grijace mreze moraju se postaviti u skladu sa slijedeéim postupcima:

Spajanje na elektri€nu mrezu treba obaviti ovlasteni elektricar
Grijaca mreZa ne smije se pretjerano stezati ni tlaciti
Neprihvatljivo je rezati grijacu zicu (kabel) - moze se rezati
samo mreZasta reSetka koja drzi grijacu Zicu.

Grijac¢e mreZe ne bi trebalo postavljati na djelovima poda
gdje se planira postavljanje namjeStaja i elemenata

(npr. kada, kupaonski ormari bez postolja i slicno)

Grijace mreze ne bi trebale prelaziti preko odljevki na podu.
Da bi izbjegli lomljenje plocica treba koristiti fleksibilno ljepilo.
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Pripremni
radovi

U fazi elektro radova treba uraditi slijedece:

. odabrati mjesto za upravljac temperature

. postaviti kabelsku spojnu kutiju na mjestu gdje ¢e bit postavljen upravljac¢

. izvesti elektricno napajanje u kabelsku spojnu kutiju

. izvesti dvije zastitne cijevi od spojne kutije koje ¢e nakon instaliranja grijace
mreZe biti upotrebljene, jedna za polaganje osjetnika temperature u podu (opcija)
i druga za provlacenje hladnog zavrSetka grijace mreze (slika 1)

A WN P

NAPOMENA: Zastitne cijevi na prijelazu izmedu zida i poda ne smiju
se savijati pod pravim kutem. Elasti¢ni kabel za povlacenje
koji se nalazi unutar cijevi posluzit e za jednostavno
provlacenje osjetnika i hladnih zavrSetaka grijaca (nakon

Zbukanja ili polaganja plocica)
NAPOMENA: Upravlja¢ mora biti postavljen na vanjskom zidu kupaonice
kako bi se izbjegla oStecenja radi vlage.
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Kabelska kutija

P

Zastitna cijev za osjetnik
temperature

~ 230V

Zastitna cijev za krajeve kabela
grijace mreze

Zica za provlagenje kabela kroz cijev

calm

Skica 1.

Podloga na koju ¢e biti postavljen grija¢
mora biti Cista, nivelirana a stare betonske
povrSine moraju biti uzemljene. Nakon toga
treba uraditi takozvanu "suhu probu" ; mreza
treba biti tako raSirena da Zzice gledaju
prema podlozi (mrezasta struktura prema
gore). Ovisno o planiranoj povrSini za
grijanje treba oblikovati mrezu rezanjem
mrezaste strukture Skarama (slika 2a). Paziti
da se ne osteti grijac ! (kabel).

Slika 2a.
Mjesta gdje su mreZe razrezane a,
treba pazljivo ucvrstiti i sloziti odre- ]
zane dijelove jedan uz drugi tako — r S
da se ne preklapaju. c x
Razmak a, treba biti priblizno jed- e || C N
nak razmaku a, (slika 2b). )|
C )
318
i

Slika 2b. Udaljenost a,~ a,

10
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Prije ljeplienja grijace mreze za podlogu, treba instalirati osjetnik temperature
u podu. Osjetnik se isporucuje montiran na 4 metra dugackom kabelu. Kabel
s osjetnikom polaze se u zastitnu cijev. Zastitnu cijev postaviti u 10 milimetarski
Zlijeb na podu te zagipsati sve do kabelske kutije gdje ¢e biti postavljen upravljac.
Osjetnik temperature treba postaviti Sto je moguce blize srediSnjem dijelu grijane
prostorije.

NAPOMENA: Nije dopusteno savijati zastitnu cijev pod pravim kutem,

treba zadrZati blagu zaobljenost (slika 5).

U instalacijsku kutiju takoder ¢e se, nakon postavljanja grijaCa, uvuci i takozvani
hladni zavrSetak grijaca.

Vazno je odrediti povoljno mjesto za instalaciju spojne kutije radi estetskih razloga
(kutija s upravljacem vidi se na zidu) i prakticnih razloga za korisnika.

Temperaturni upravljac¢ bi mogao raditi neispravno ako je velika vlaznost zato ga
treba instalirati na vanjskom zidu kupaonice.

Ako bi kabel s osjetnikom ili hladni zavrSetak grijaca bio prekratak za instalaciju,
moze se produziti montazom meduspojne kutije.

Temperaturni upravlja¢ bi mogao raditi neispravno ako je velika vlaznost i zato ga
treba instalirati na vanjskom zidu kupaonice.

NAPOMENA: Osjetnik treba postaviti to¢no izmedu grijacih Zica,

na jednakim razmacima.

11
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Slika 3. Primjeri postavljanja podnih
elektri¢nih grijac¢ih mreza

\
Vd S PoOVISina e S
se ne RN

dvostrano napajanje jednostrano napajanje
4 ) C )
I\ C I\ C
C ) C )
)|\ C J||C
/L ) C )
Q1 Q
LR {

4 metra dugacki 'hladni' zavrSetci

[0

vV U U U U U U VU
A\ N NN NN N

{

Slika 4. Primjer rasporedivanja grija¢ih mreza i osjetnika
temperature u kupaonici
= = == Drugi hladni zavrSetak dvostrano napajane grijace mreze
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Razmjestanje elektricne
grijaée mreze

NAPOMENA: Prije ljeplienja grijae mreze, treba izmjeriti otpor vodica

i otpor izolacije grijaCa, instalirati kutiju, zaStitne
cijevi i osjetnik temperature.

Koriste¢i se nazupanom Spatulom razmazati sloj ljepljive zbuke na Cistoj podlozi te
poloziti grija¢u mrezu (tako da grijace zice budu okrenute prema podlozi), utisnuti je
cvrsto i pazljivo tako da potpuno "uroni'. Prema potrebi poravnati povrsinu
adhezivne mase, ukloniti mjehuriée zraka, neravnine i izboCine. Kad se osusi,
nanijeti odgovarajuci sloj smjese za postavljanje keramickih plocica. Ako se grijac¢
postavlja ispod tapeta, plastichnog poda ili mozaika, mozZe se upaotrijebiti
samoniveliraju¢a smjesa. U ovakvim slucajevima treba voditi raCuna da se grijac
pricvrsti na povrSinu poda prije postavljanja samoniveliraju¢e smjese kako ne bi
"isplivao" na povrSinu smjese.

Ugradbena kutija
Lﬂ Upravljac
1<)
%E Kabel za temperaturni osjetnik
Zastitna cijev Osjetnik temperature
T (jednako razmaknut
74 . od grijacih zica)
Utikag

Pod
Grija¢a mreza
Vi A—
[ — E— — S o X
i ; Masa za plocice

-~

Malter

1zolacija
Strop

Slika 5.
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Ugradbena kutija
i upravlja¢

Spojni kabeli
za grijacu mrezu

Zastitna cijev
s osjetnikom temperature

Slika 6.




Elektricno spajanje

Spajanje grijaca treba izvesti iskljucivo preko temperaturnog upravljaca (slika 7).
Grija€ se ne moze uklju€ivati na elektricnu mrezu uti€nim spojem.

NAPOMENA: Zastitnu Zilu s grijace mreze (Zuto-zelena) treba spojiti na
odgovarajucu zZilu (Zuto-zelenu) iz elektricne mreze
koristeéi se posebnom stezaljkom u upravlja¢koj kutiji. Ako

ovakva stezaljka nije postavljena, spoj treba izvesti
odvojeno u instalacijskoj kutiji.

L1

~230v ] Al |

FID

Faza (crna ili smeda)
Nula (plava)

sklopka 30 mA PE PE
o —eol eoN /
L Zastitni vod
» (2uto-zelena)
i
REGULATORI
' TEMPERATURE
1 \
Smeda :A" Plava Smeda Plava

S

2

GRIJACA MREZA

JEDNOSTRANO NAPAJANA

Slika 7.

PLAST

(zuto-zeleno)

(2uto-zeleno)

GRIJACA MREZA
DVOSTRANO NAPAJANA
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Zastita od udara
elektricne struje

Spajanjem bakrenog plasta na nul vodi¢ osigurana je potpuna sigurnost pri uporabi
grijaCa (slika 7). U sustavima za grijanje treba upotrijebiti diferencijalni prekidac
osjetljivosti D £ 30mA. Vrileme za iskap€anje napajanja kod ovakvih zastita ne prelazi
0,2 sekunde. Isti diferencijalni prekida¢ moZe se upotrebiti za razliCite tipove i snage
grijaa. Otpor izolacije grijaca, izmjeren instrumentom napona 1000V, ne smije biti
manji od 10 MW.

Uporaba

Rad korisnika s ovim sustavom svodi se na postavljanje Zeljene temperature na
upravljacu. Korisnik treba imati na umu da njegov sustav grijanja €ini cjelokupna podna
povrSina pa iz tog razloga ne bi trebao mijenjati raspored namjeStaja u prostoriji, ili
samu namjenu prostora, Sto bi moglo oteZati oslobadanje topline s poda. Ne
preporucuje se postavljanje glomaznih dijelova namjeStaja na pod, npr. leZzaja (npr.
madraca) ili elemenata bez postolja, koji bi se u potpunosti priljubili uz povrSinu poda.
Ne smiju se busiti rupe u podu dok se ne ustanovi tocno kuda prolaze grijae Zice (na
osnovu izvedbene dokumentacije ili ispitivanjem odgovarajuc¢im instrumentom).
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